Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 011/2024/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o reparo de um muro localizado na Rua Guarapiranga, entre

os números 147 e157. Há aproximadamente três anos, o muro desabou,

conforme evidenciam as imagens a seguir. Apesar das notificações ao Poder

Executivo sobre a necessidade de reparo, apenas uma parte do muro foi

reconstruída, de maneira que uma parcela considerável continua desprotegida.

Recentemente, com as chuvas intensas, o risco de desmoronamento do restante

do muro é iminente, e colocando em perigo o acesso de moradores do bairro às

suas residências. Nesse sentido, gostaria de saber qual a previsão para

retomada e término das obras no local, bem como se existe algum projeto de

viabilidade para a construção de um muro de gabião ou outra edificação que

possa evitar futuros desabamentos.

Ponte Nova - MG, 08 de fevereiro de 2024.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV